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DAC9 – Shkëmbimi i informacionit për tatimin minimal efektiv global 

1. Çfarë është kjo direktivë? 

DAC9 është ndryshimi më i fundit i kuadrit DAC dhe lidhet me shkëmbimin e informacionit për 

tatimin minimal efektiv global. Ajo është e lidhur me rregullat e njohura si Pillar Two, të cilat 

synojnë që grupet më të mëdha shumëkombëshe dhe grupet e mëdha vendase të tatohen me një 

nivel minimal efektiv. 

2. Cili është qëllimi i saj? 

Qëllimi i DAC9 është të krijojë një kuadër të harmonizuar për shkëmbimin e informacionit 

ndërmjet administratave tatimore lidhur me tatimin plotësues dhe raportimin për tatimin minimal 

global. Ajo synon të shmangë raportimet e shumëfishta të panevojshme dhe të lehtësojë 

administrimin e detyrimeve për grupet e mëdha. 

3. Cilat kategori informacioni mbulon? 

DAC9 mbulon informacion që lidhet me: 

 grupet shumëkombëshe dhe grupet e mëdha vendase që janë objekt i rregullave të tatimit 

minimal global; 

 deklaratën informative për tatimin plotësues; 

 njësitë përbërëse të grupit; 

 juridiksionet ku grupi ushtron aktivitet; 

 informacionin e nevojshëm për vlerësimin e zbatimit të rregullave të Pillar Two; 

 shkëmbimin automatik të këtij informacioni ndërmjet administratave tatimore. 

4. Kush mund të preket nga detyrimet e raportimit? 

Preken kryesisht grupet shumëkombëshe dhe grupet e mëdha vendase që plotësojnë pragun 

përkatës të të ardhurave të konsoliduara sipas rregullave të tatimit minimal global. Bizneset e 

vogla dhe të mesme zakonisht nuk janë subjekt i këtij regjimi. 

5. Çfarë po bën Administrata Tatimore për përafrimin? 

Administrata Tatimore po ndjek zhvillimet e BE-së për DAC9 dhe lidhjen e tyre me kuadrin për 

tatimin minimal global. Puna përfshin analizimin e kërkesave ligjore, procedurave të raportimit, 

formateve të shkëmbimit të informacionit dhe lidhjes me legjislacionin kombëtar për tatimin mbi 

fitimin dhe rregullat ndërkombëtare kundër erozionit të bazës tatimore. 

6. Kur pritet zbatimi? 

Zbatimi i DAC9 do të lidhet me përafrimin e Shqipërisë me rregullat e BE-së për tatimin minimal 

global dhe me kalendarin e përgjithshëm të integrimit evropian. Administrata Tatimore do të 

publikojë informacion të posaçëm për subjektet që mund të preken, pasi të përcaktohen aktet 

ligjore dhe nënligjore përkatëse. 

7. Pyetje dhe përgjigje për tatimpaguesit 
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A preken bizneset e vogla nga DAC9? 
Në përgjithësi jo. DAC9 lidhet me grupet më të mëdha shumëkombëshe dhe grupet e mëdha 

vendase që plotësojnë pragjet ligjore. 

A është DAC9 një tatim i ri për të gjithë bizneset? 
Jo. DAC9 nuk është një tatim i përgjithshëm për të gjithë bizneset. Ai lidhet me shkëmbimin e 

informacionit për rregullat e tatimit minimal global për grupet e mëdha. 

A do të ketë udhëzime të veçanta? 
Po. Përpara zbatimit, Administrata Tatimore do të përgatisë dhe publikojë materiale sqaruese për 

subjektet që mund të preken. 

 


